MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO-

IFRJ

RESOLUÇÃO Nº 71 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

    O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ,
nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de abril de
2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, tendo em vista as deliberações
da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, de 11 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

    1 - Homologar, conforme anexo a esta Resolução, o cronograma interno das

eleições dos Conselhos Acadêmicos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio de Janeiro - IFRJ;

           2  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições

em contrário.

JOÃO GILBERTO DA SILVA CARVALHO

Reitor Substituto em Exercício

Ministério da Educação – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal do Rio de Janeiro – IFRJ
Pró-Reitoria de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Pró-Reitoria de Extensão
 Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

CRONOGRAMA INTERNO DAS ELEIÇÕES DOS CONSELHOS ACADÊMICOS

EVENTOS PERÍODO RESPONSÁVEL

Reunião com representantes das
Comissões Central e Locais

03/02/2020, às 9h
Comissão Central e
Comissões Locais

Divulgação da Eleição 04/02 a 09/02/2020
Comissão Central/
Comissões Locais

Inscrição de candidatos 10/02 a 12/02/2020  Comissões Locais

Envio para os e-mails do registro de
inscrições dos candidatos

14/02/2020, até as 13h Comissões Locais

Reunião da Comissão Eleitoral Central
para homologação das inscrições

17/02/2020 Comissão Central

Divulgação da homologação dos
candidatos

17/02/2020 Comissão Central

Campanha eleitoral 18/02 a 02/03/2020 Candidatos

Carnaval e Recesso de Carnaval 22/02 a 26/02

Votação 03, 04, 05/03/2020 Comissões Locais

Apuração dos votos e preenchimento da
ata pelas Comissões Locais.

06/03/2020 Comissões Locais

Envio da Ata de Apuração dos votos para
os e-mails e envio das urnas lacradas, via
malote, para a Reitoria (se houver).

09/03/2020, até as 13h Comissões Locais

Reunião da Comissão Eleitoral Central
para homologação do resultado parcial

09/03/2020 Comissão Central

Divulgação do resultado parcial  09/03/2020 Comissão Central

Interposição de Recurso 10/03/2020
Candidatos

/Comissões Locais

Envio da Ata de Recursos com parecer
das Comissões Locais para os e-mails

11/03/2020, até as 13h Comissões Locais

Reunião da Comissão Central para
homologação do resultado de recursos

12/03/2020 Comissão Central

Divulgação do resultado final 12/03/2020 Comissão Central

		2020-04-15T13:57:19-0300
	JOAO GILBERTO DA SILVA CARVALHO:60382236734